
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2025 № 221
п. Чегдомын

Г ПОб утверждении Порядка проведения общественных обсуждений оценки 
воздействия на окружающую среду по намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на 
окружающую среду на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края

В соответствии со статьями 32, 33 Федерального закона от 10.01. 2002 
№ 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федерального закона от 23.11.1995 
№ 174-ФЗ "Об экологической экспертизе", статьей 49 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.11.2024 № 1644 "О порядке проведения оценки воздействия 
на окружающую среду", Уставом Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края, принятым решением Собрания депутатов района 
от 24.05.2005 № 42, администрация Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественных 
обсуждений оценки воздействия на окружающую среду по намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая может оказать прямое или 
косвенное воздействие на окружающую среду на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее -  
Порядок).

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
от 16.09.2021 № 567 "Об утверждении Порядка организации и проведения 
общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности, 
которая подлежит экологической экспертизе на территории
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя финансового управления администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края Коваленко И.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования). Л

И.о. главы
администрации района //г Т.С. Гермаш
па 0 0 0 В 2 8 /

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



2

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 14.04.2025 № z21

ПОРЯДОК
проведения общественных обсуждений оценки 

воздействия на окружающую среду по намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая может 

оказать прямое или косвенное воздействие на 
окружающую среду на территсюии Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения общественных обсуждений оценки 
воздействия на окружающую среду по намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на 
окружающую среду на территории Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края (далее - Порядок), разработан в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7- 
ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от 23.11.1995 
№ 174-ФЗ "Об экологической экспертизе", Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 "О порядке проведения оценки 
воздействия на окружающую среду" (далее- постановление № 1644), 
Уставом Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
(далее -  район).

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие 
основные понятия:

Общественные обсуждения намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности (далее - общественные обсуждения) - комплекс мероприятий, 
направленных на информирование общественности о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на 
окружающую среду, с целью выявления общественных предпочтений и их 
учета в процессе оценки воздействия.

Оценка воздействия на окружающую среду - процесс, 
способствующий принятию экологически ориентированного 
управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности посредством определения возможных неблагоприятных 
воздействий, оценки экологических последствий, учета общественного 
мнения, разработки мер по уменьшению и предотвращению воздействий.



3

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду - комплект 
документации, подготовленный при проведении оценки намечаемой 
деятельности на окружающую среду и являющейся частью документации, 
предоставляемой на экологическую экспертизу.

Заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за 
подготовку документации по намечаемой деятельности в соответствии с 
нормативными требованиями, предъявляемыми к данному виду 
деятельности, и представляющее документацию по намечаемой 
деятельности на экологическую экспертизу.

Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду - 
физическое или юридическое лицо, осуществляющее проведение оценки 
воздействия на окружающую среду (заказчик или физическое (юридическое) 
лицо, которому заказчик предоставил право на проведение работ по оценке 
воздействия на окружающую среду).

Общественность - физические лица (дееспособные граждане 
Российской Федерации, достигшие 18 лет, постоянно или преимущественно 
проживающие на территории района) и юридические лица, 
зарегистрированные на территории Российской Федерации, включая 
общественные организации, выражающие интересы населения.

Заинтересованная общественность - общественность, интересы 
которой прямо или косвенно могут быть затронуты в случае реализации 
намечаемой деятельности или которая проявляет свой интерес к процессу 
оценки воздействия на окружающую среду.

Общественные слушания - приоритетная форма общественных 
обсуждений, предусматривающая обсуждение заинтересованной 
общественностью материалов оценки воздействия на окружающую среду 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности, реализуемой на территории 
муниципального района и являющейся объектом государственной 
экологической экспертизы, с непосредственным участием заказчика или его 
представителя.

1.3. Порядок действует на территории района и является обязательным 
для исполнения всеми юридическими и физическими лицами.

1.4. Целью Порядка является выявление общественных предпочтений 
и их учет в процессе оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду на территории района, взаимодействие 
органов местного самоуправления и населения, учитывающее их взаимные 
интересы и исключающее возникновение социальных конфликтов.

1.5. Реализация Порядка направлена на решение следующих задач:
1.5.1. Информирование общественности о намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду.
1.5.2. Выявление общественного мнения по теме и вопросам, 

выносимым на общественные обсуждения.
1.5.3. Подготовку предложений и рекомендаций по обсуждаемой 

проблеме.
1.6. Проведение общественных обсуждений обеспечивается



4

заказчиком при участии администрации муниципального района.
1.7. Заказчик осуществляет финансирование, материально-техническое 

и информационное обеспечение общественных обсуждений, предоставляет 
всем участникам общественных обсуждений возможность своевременного 
получения полной и достоверной информации по предмету обсуждений.

1.8. Органом, ответственным за организацию общественных 
обсуждений является администрация Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края (далее -  администрация района).

1.9. Общественные обсуждения проводятся с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций), иных государственных, региональных или 
муниципальных информационных систем, обеспечивающих проведение 
общественных обсуждений с использованием сети «Интернет».

2.Объект, форма и сроки проведения общественных обсуждений
2.1. Общественные обсуждения оценки воздействия на окружающую 

среду проводятся в отношении:
а) технического задания на проведение оценки воздействия на 

окружающую среду (далее-техническое задание) в случае принятия 
заказчиком решения о подготовке технического задания;

б) по предварительным материалам оценки воздействия на
окружающую среду, по объекту государственной экологической экспертизы;

в) по объекту государственной экологической экспертизы,
содержащему предварительные материалы оценки воздействия на
окружающую среду.

2.2. Общественные обсуждения проводятся в следующих формах:
а) простое информирование (информирование общественности с 

указанием места размещения объекта общественного обсуждения и сбором 
замечаний, комментариев и предложений по адресу (адресам), в том числе 
электронной почты, согласно уведомлению);

б) общественные слушания (информирование общественности с 
указанием места размещения для ознакомления объекта общественных 
обсуждений, даты, времени и места проведения общественных слушаний в 
очном формате, в том числе с использованием средств дистанционного 
взаимодействия (при наличии технической возможности)).

Общественные обсуждения в форме общественных слушаний 
проводятся по инициативе граждан, а также уполномоченных органов, 
ответственных за организацию и проведение общественных обсуждений, за 
исключением общественных обсуждений по проекту технического задания.

2.3. Сроки проведения общественных обсуждений определяются:
а) 10 календарных дней в случае проведения общественных 

обсуждений:
- проекта технического задания;
- предварительных материалов оценки воздействия на окружающую



5

среду в отношении планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в 
случае если указанные объекты не соответствуют критериям, на основании 
которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, к объектам I - III категорий, если такая 
деятельность не подлежит государственной экологической экспертизе в 
соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона "Об экологической 
экспертизе";

- предварительных материалов оценки воздействия на окружающую 
среду в отношении плана предупреждения и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов и (или) плана предупреждения и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов, в случае если указанный план является объектом 
государственной экологической экспертизы в соответствии со статьей 11 
Федерального закона "Об экологической экспертизе";

- предварительных материалов оценки воздействия на окружающую 
среду, объекта государственной экологической экспертизы или объекта 
государственной экологической экспертизы, содержащего предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду, переработанных в 
соответствии с отрицательным заключением государственной экологической 
экспертизы;

б) 30 календарных дней в случае проведения общественных 
обсуждений объекта обсуждений, не указанного в подпункте "а" настоящего 
пункта.

2.4. Сроки организации общественных слушаний определяются:
В случае если объектом обсуждений является объект государственной 

экологической экспертизы или объект государственной экологической 
экспертизы, содержащий предварительные материалы оценки воздействия 
на окружающую среду, при принятии уполномоченным органом по 
собственной инициативе решения о проведении слушаний дата проведения 
таких слушаний назначается не ранее чем через 10 календарных дней со дня 
размещения заказчиком (исполнителем) для ознакомления общественности 
объекта обсуждений и не позднее чем за 10 календарных дней до даты 
завершения общественных обсуждений.

В случае поступления в уполномоченный орган в порядке, 
предусмотренном уведомлением об обсуждениях, инициативы граждан о 
проведении слушаний, уполномоченный орган определяет дату, время и 
место их проведения и размещает (опубликовывает) уведомление о 
слушаниях, содержащее электронную ссылку на размещенное 
(опубликованное) уведомление об обсуждениях, а также обеспечивает 
распространение указанной информации иными способами.

Уведомление о слушаниях размещается (опубликовывается) в течение 
2 рабочих дней с даты поступления такой инициативы руководствуясь 
пунктом 3.6. настоящего Порядка.



6

3. Порядок проведения общественных обсуждений
3.1. Общественные обсуждения проводятся по инициативе Заказчика 

(исполнителя) или уполномоченного заказчиком (исполнителем) лица, 
наделенного соответствующим правом в порядке, определенном 
законодательством (далее -  Заказчик).

Финансирование проведения общественных обсуждений 
осуществляется за счет средств Заказчика (опубликование информации в 
СМИ, аренда помещений и прочее по потребности).

3.2. Информирование общественности и других участников 
общественных обсуждений осуществляется Заказчиком, а также 
уполномоченным органом общественных обсуждений в установленных 
законом случаях.

3.3. Общественное обсуждение проводится по следующим этапам:
- подача Заказчиком уведомления;
- проверка представленной документации, определение и согласование 

с Заказчиком формы и сроков проведения общественных обсуждений, 
доступности материалов общественных обсуждений, доработка уведомления 
по потребности;

- информирование общественности о проведении общественных 
обсуждений;

- проведение общественных обсуждений;
-подведение итогов общественных обсуждений, направление 

информации Заказчику.
3.4. Подача уведомления.
Уведомление и материалы по объекту общественных обсуждений 

направляются заказчиком на имя главы Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края посредством письменного обращения в 
администрацию района любым возможным техническим способом не 
позднее чем за 5 рабочих дней до планируемого дня размещения объекта 
обсуждений.

Для организации и проведения общественных обсуждений заказчиком 
(исполнителем) не позднее чем за 5 рабочих дней до планируемого дня 
размещения объекта обсуждений представляется в уполномоченный орган, 
уведомление об обсуждениях, которое должно содержать:

а) информацию об объекте обсуждений, подлежащем рассмотрению на 
общественных обсуждениях, включая:

сведения о заказчике (исполнителе) (полное и сокращенное (при 
наличии) наименования - для юридических лиц, фамилия, имя и отчество 
(при наличии) - для индивидуальных предпринимателей, физических лиц, 
основной государственный регистрационный номер или основной 
государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика для 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, адрес в пределах 
места нахождения - для юридических лиц, место жительства - для 
индивидуальных предпринимателей, физических лиц, контактная



7

информация (телефон, адрес электронной почты (при наличии), факс (при 
наличии);

полное и сокращенное (при наличии) наименования уполномоченного 
органа, ответственного за проведение общественных обсуждений;

наименование объекта обсуждений;
наименование планируемой хозяйственной и иной деятельности;
цель планируемой хозяйственной и иной деятельности;
предварительное место реализации планируемой хозяйственной и иной 

деятельности;
планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую 

среду (указываются в случае проведения общественных обсуждений по 
проекту технического задания);

контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при 
наличии) ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя);

иная информация по желанию заказчика (исполнителя);
б) информацию о месте, в котором размещен и доступен для очного 

ознакомления объект обсуждений, дате открытия доступа, сроке 
доступности объекта обсуждений, днях и часах, в которые возможно 
ознакомление с объектом обсуждений;

в) информацию о размещении объекта обсуждений в сети "Интернет", 
содержащую электронную ссылку на место размещения указанных 
материалов в сети "Интернет", о дате и сроке их размещения (в случае если 
объектом обсуждений является объект государственной экологической 
экспертизы или объект государственной экологической экспертизы, 
содержащий предварительные материалы оценки воздействия на 
окружающую среду, объект государственной экологической экспертизы 
размещается в сети "Интернет" по решению заказчика, предварительные 
материалы оценки воздействия на окружающую среду размещаются в сети 
"Интернет");

г) информацию о возможности проведения по инициативе граждан 
слушаний.

3.5. В течении 1 рабочего дня проводится проверка представленной 
документации, определение и согласование с Заказчиком формы и сроков 
проведения общественных обсуждений, доступности материалов
общественных обсуждений, доработка уведомления по потребности.

Уполномоченный орган дополнительно указывает в уведомлении об 
обсуждениях:

а) адрес в пределах места нахождения уполномоченного органа;
б) контактные данные (телефон и адрес электронной почты, факс (при 

наличии) ответственного лица (ответственных лиц) со стороны 
уполномоченного органа;

в) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками
общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся

объекта обсуждений;
г) порядок инициирования гражданами проведения слушаний в случае



8

принятия по инициативе уполномоченного органа решения о проведении 
слушаний - дату, время и место проведения слушаний.

3.6. Уполномоченный орган в течении 2 рабочих дней со дня 
поступления уведомления об обсуждениях размещает его:

а) на официальном сайте и (или) в информационной системе, а также 
опубликовывает в порядке, установленном для официального 
опубликования правовых актов субъекта Российской Федерации, 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в иных 
средствах массовой информации, в случае если это предусмотрено 
правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

б) в федеральной государственной информационной системе 
состояния окружающей среды в соответствии с приложением № 28 к 
Положению о федеральной государственной информационной системе 
состояния окружающей среды, утвержденному постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 марта 2024 г. № 329 
«О федеральной государственной информационной системе состояния 
окружающей среды».

3.7. Проведение общественных обсуждений включает в себя:
- доступность объекта обсуждений для очного ознакомления, которая 

обеспечивается Заказчиком (исполнителем), в соответствии с указанной в 
уведомлении об обсуждениях информацией о месте, в котором размещен и 
доступен для очного ознакомления объект обсуждений, дате открытия 
доступа, сроке доступности объекта обсуждений, днях и часах, в которые 
возможно ознакомление с объектом обсуждений, в течение всего периода 
обсуждений;

- обеспечение наличия журнала учета мнений, замечаний и 
предложений участников общественных обсуждений, очно 
ознакомляющихся с объектом обсуждений в месте доступности. Записи в 
указанный журнал вносятся участниками общественных обсуждений, очно 
ознакомляющимися с объектом обсуждений, собственноручно. Также 
участники общественных обсуждений имеют право вносить предложения и 
замечания, касающиеся объекта обсуждений иными способами, такие 
замечаний вносятся в журнал учета уполномоченным органом.

При внесении предложений и замечаний участником общественных 
обсуждений указываются следующие сведения:

для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), дата 
рождения, адрес места жительства (регистрации), телефон, адрес 
электронной почты (при наличии);

для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) 
наименования, основной государственный регистрационный номер, адрес в 
пределах места нахождения, телефон, адрес электронной почты (при 
наличии), фамилия, имя, отчество (при наличии) участника общественных 
обсуждений, должность участника общественных обсуждений;

согласие на обработку персональных данных в соответствии с



9

законодательством Российской Федерации в области персональных 
данных;

согласие на участие в подписании протокола общественных 
обсуждений, способ направления и подписания указанного протокола с 
учетом;

- проведение общественных слушаний при инициативе граждан или 
уполномоченного органа.

3.8. В случае отказа участника общественных обсуждений в 
предоставлении сведений, указанных в пункте 3.7. настоящего Порядка, в 
журнале учета замечаний и предложений участников общественных 
обсуждений уполномоченным органом делается соответствующая отметка.

3.9. Подведение итогов общественных обсуждений, направление 
информации Заказчику проводится в течение 9 рабочих дней после даты 
завершения общественных обсуждений:

- в течении 5 рабочих дней после даты завершения общественных 
обсуждений уполномоченный орган оформляет протокол общественных 
обсуждений не менее чем в двух экземплярах;

- в течении 3 рабочих дней со дня оформления, протокол 
подписывается представителем уполномоченного органа, представителем 
заказчика (исполнителя), участниками общественных обсуждений, 
заверяется печатью уполномоченного органа;

-в течение 1 рабочего дня с даты подписания протокола общественных 
обсуждений всеми лицами уполномоченный орган направляет заказчику 
(исполнителю) с использованием контактных данных заказчика
(исполнителя), указанных в уведомлении об обсуждениях,
сопроводительным письмом подписанный протокол.

В протоколе указываются:
а) наименование уполномоченного органа, дата оформления протокола 

общественных обсуждений;
б) объект общественных обсуждений, период проведения 

общественных обсуждений;
в) информация, содержащаяся в размещенном (опубликованном) 

уведомлении об обсуждениях (уведомлении о слушаниях в случае их 
проведения);

г) дата и источник размещения (опубликования) уведомления об 
обсуждениях (уведомления о слушаниях в случае их проведения), а также 
сведения о распространении указанной в уведомлении об обсуждениях 
(уведомлении о слушаниях в случае их проведения) информации иными 
способами;

д) сведения о проведении слушаний (в случае их проведения) с 
указанием:

даты, времени и места проведения слушаний;
общего количества участников слушаний;
вопросов, обсуждаемых на слушаниях;
предмета разногласий между участниками слушаний и заказчиком



10

(исполнителем) (в случае наличия такого предмета);
е) информация о сроке, в течение которого принимались предложения 

и замечания участников общественных обсуждений;
ж) иная информация, детализирующая учет общественного мнения;
з) приложения, содержащие:
перечни принявших участие в рассмотрении объекта обсуждений 

участников (в случае проведения слушаний);
журнал учета замечаний и предложений участников общественных 

обсуждений, в котором уполномоченным органом зафиксированы все 
предложения и замечания участников общественных обсуждений, внесенные 
с указанием на предложения и замечания, поступившие в ходе слушаний;

таблица учета замечаний и предложений.
ЗЛО. Протокол общественных обсуждений подписывается 

представителем заказчика (исполнителя), участниками общественных 
обсуждений, на бумажном носителе или в форме электронного документа.

3.11. В случае подписания протокола общественных обсуждений на 
бумажном носителе подписи проставляются собственноручно.

Подписание протокола общественных обсуждений в форме 
электронного документа осуществляется любым видом электронной 
подписи.

3.12. Протокол общественных обсуждений направляется 
уполномоченным органом для подписания:

участникам общественных обсуждений способом, указанным при 
направлении замечаний и предложений по объекту обсуждений;

представителям заказчика (исполнителя) по контактным данным 
заказчика (исполнителя), указанным в уведомлении об обсуждениях, 
способом, подтверждающим факт такого направления.

Протокол общественных обсуждений также может быть подписан 
посредством официального сайта (при наличии технической возможности) 
или информационных систем (при наличии).

3.13. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня с даты 
подписания протокола общественных обсуждений всеми лицами уведомляет 
заказчика (исполнителя) с использованием контактных данных заказчика 
(исполнителя), указанных в уведомлении об обсуждениях, способом, 
подтверждающим факт направления такого уведомления, о подписании 
протокола.

3.14. Участник общественных обсуждений, который внес предложения 
и замечания, касающиеся объекта обсуждений, имеет право получить в 
уполномоченном органе выписку из протокола общественных обсуждений, 
содержащую внесенные этим участником предложения и замечания, если у 
такого участника отсутствует техническая возможность ознакомиться с 
результатами общественных обсуждений.

3.15. Все внесенные в ходе общественных обсуждений замечания и
предложения, касающиеся объекта обсуждений, поступившие

заказчику (исполнителю) подлежат обязательному рассмотрению заказчиком



11

(исполнителем).
Результаты рассмотрения отражаются заказчиком (исполнителем) в 

таблице учета замечаний и предложений, в которой указываются сведения 
об авторе замечаний и предложений, содержание замечаний и предложений, 
обоснованный ответ заказчика (исполнителя) о принятии (учете) замечаний 
и предложений или мотивированном отклонении их с указанием номеров 
разделов объекта обсуждений.

Таблица учета замечаний и предложений, содержащая результаты 
рассмотрения замечаний и предложений с указанием сведений, передается 
заказчиком (исполнителем) не позднее 5-го рабочего дня после даты 
завершения общественных обсуждений в форме электронного документа в 
адрес уполномоченного органа по адресу (одному из адресов), в том числе 
по адресу электронной почты, указанному в уведомлении об обсуждениях, 
по которому уполномоченным органом обеспечивался прием замечаний и 
предложений участников общественных обсуждений.

3.16. Информация о результатах общественных обсуждений (протокол 
общественных обсуждений с приложениями, включая таблицу учета 
замечаний и предложений) размещается уполномоченным органом в течение 
1 рабочего дня с даты подписания указанного протокола всеми лицами в 
федеральной государственной информационной системе состояния 
окружающей среды в соответствии с приложением № 28 к Положению о 
федеральной государственной информационной системе состояния 
окружающей среды, утвержденному постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19.03.2024 № 329 "О федеральной
государственной информационной системе состояния окружающей среды”.

4. Заключительные положения
Информация об итогах общественных обсуждений доводится 

уполномоченным органом до сведения населения муниципального 
образования путем размещения сообщения на официальном сайте 
администрации Верхнебуреинского муниципального района в разделе 
«Деятельность», подраздел «Общественные обсуждения».

Граждане, общественные организации (объединения), юридические 
лица и другие заинтересованные лица, чьи интересы затронуты или могут 
быть затронуты в результате организации и проведения общественных 
обсуждений, имеют право обратиться с жалобой на действие или 
бездействие должностных лиц в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.


